
OBČANSKÉ PRÁVOOBČANSKÉ PRÁVO

PRÁVNÍ PRINCIPYPRÁVNÍ PRINCIPY
AA

ZÁSADY SOUKROMÉHO PRÁVA ZÁSADY SOUKROMÉHO PRÁVA 



2

Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek Snímky slouží k orientaci posluchačů přednášek 
a k činění si poznámek.a k činění si poznámek.

Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.Nenahrazují přednášky, učebnice ani cvičebnice.

verze 1.2 (2006)verze 1.2 (2006)

© Ivo Telec, 2005© Ivo Telec, 2005



3

Ius Ius estest arsars boniboni et et aequiaequi

PubliusPublius IuventilusIuventilus CelsusCelsus,, D. 1, 1, 1 D. 1, 1, 1 prpr..

kol. 70 kol. 70 –– kol. 140 po kol. 140 po KrKr..



4

TEMATICKÝ PŘEHLED

1.1. účel a soustavaúčel a soustava

2.2. životní princip a postojživotní princip a postoj

3.3. obecné právní principyobecné právní principy

4.4. zásady soukromého právazásady soukromého práva

5.5. zvláštní zásady soukromého právazvláštní zásady soukromého práva

6.6. zásady soukromoprávních institucízásady soukromoprávních institucí



5

1. ČÁST1. ČÁST

VŠEOBECNĚ,VŠEOBECNĚ,
PRÁVNÍ PRINCIPY PRÁVNÍ PRINCIPY 

AA
PRÁVNÍ NORMYPRÁVNÍ NORMY



6

ÚČEL PRÁVNÍCH PRINCIPŮÚČEL PRÁVNÍCH PRINCIPŮ

1.1. bezprostředně normativníbezprostředně normativní s cílem s cílem 
přímo právně upravit lidské chování přímo právně upravit lidské chování 

2.2. zákonodárně zákonodárně politický a technickýpolitický a technický

3.3. výkladovývýkladový

4.4. aplikačníaplikační vč. právní argumentacevč. právní argumentace



7

SOUSTAVASOUSTAVA

1.1. obecné právní principyobecné právní principy
přirozené zásady právnípřirozené zásady právní

2.2. obecné zásady práva obecné zásady práva soukroméhosoukromého
3.3. obecné zásady práva obecné zásady práva veřejnéhoveřejného
4.4. zvláštní (zvláštní (odvětvovéodvětvové) zásady práva ) zásady práva 

soukroméhosoukromého
5.5. zvláštní (zvláštní (odvětvovéodvětvové) zásady práva veřejného) zásady práva veřejného
6.6. zásady právních zásady právních institucíinstitucí



8

ŽŽIVOTNÍ PRINCIPIVOTNÍ PRINCIP

�� Princip vzájemného podporováníPrincip vzájemného podporování
((PrinzipPrinzip der Stder Stüützendertzender HilfeHilfe))

�� Přirozenost láskyPřirozenost lásky = kladné nastavení = kladné nastavení 
světasvěta

rušení svobodnou vůlírušení svobodnou vůlí



9

ŽŽIVOTNÍ POSTOJIVOTNÍ POSTOJ
�� Přirozený postoj ke spravedlnostiPřirozený postoj ke spravedlnosti
99 každodenní zkušenost, zejm. prožitímkaždodenní zkušenost, zejm. prožitím
99 samozřejmé, bezděčné, vnímání významusamozřejmé, bezděčné, vnímání významu

věcí a přesvědčení o něm; věcí a přesvědčení o něm; 
„dětsky nevinný“ postoj„dětsky nevinný“ postoj

�� Právně teoretický postojPrávně teoretický postoj
99 cílem cílem poporozumět, rozumět, čím věci jsou (zatřídit je)čím věci jsou (zatřídit je)
99 zproblematizovánízproblematizování přirozeně známého světapřirozeně známého světa
99 vyvolání právního problémuvyvolání právního problému
99 rozumové zpochybněnírozumové zpochybnění přirozeného postojepřirozeného postoje



10

SPOLEČENSKÉ ŘÁDYSPOLEČENSKÉ ŘÁDY
�� NáboženskýNáboženský; např. náboženské symboly ; např. náboženské symboly 
�� MorálníMorální; srv. morální závazky, morálku ; srv. morální závazky, morálku 

právnických povoláníprávnických povolání
�� PrávníPrávní; srv. právní normy a právní principy; srv. právní normy a právní principy
�� HospodářskýHospodářský; viz pravidla hospodářské ; viz pravidla hospodářské 

soutěžesoutěže
�� VědeckýVědecký; srv. vědecké zvyklosti; srv. vědecké zvyklosti
�� PolitickýPolitický; např. politické symboly nebo ; např. politické symboly nebo 

politická odpovědnost za politický deliktpolitická odpovědnost za politický delikt



11

PŘÍKAZY PRÁVAPŘÍKAZY PRÁVA

PraeceptaPraecepta iuris iuris suntsunt haechaec::
HonesteHoneste viverevivere, , 

alterumalterum nonnon laederelaedere,,
suumsuum cuiquecuique tribueretribuere..

DomitiusDomitius Ulpianus, Ulpianus, D 1, 1, 10, 1D 1, 1, 10, 1

(170 (170 –– 228 po 228 po KrKr.).)



12

PŘEDPOROZUMĚNÍPŘEDPOROZUMĚNÍ

… každý dobře ví, že smlouvy se mají plnit, … každý dobře ví, že smlouvy se mají plnit, 
dluhy platit, nikoho neuvádět v omyl, dluhy platit, nikoho neuvádět v omyl, 

nepomlouvat ani neokrádat …nepomlouvat ani neokrádat …

�� Právní řád jen formalizuje všeobecně známé Právní řád jen formalizuje všeobecně známé 
radyrady, jak žít bez újmy vlastní nebo bližnímu , jak žít bez újmy vlastní nebo bližnímu 

ststáátntněě pozitivistickpozitivistickáá zzáávislost na pvislost na přředpisuedpisu
na vna vššechnoechno ((nadužívánínadužívání rozumu)   rozumu)   //
nebo na pouhnebo na pouhéém textu pm textu přředpisu (edpisu (nepounepoužžíívváánníí
rozumu)    rozumu)    //



13

OBECNÉ PRÁVNÍ PRINCIPYOBECNÉ PRÁVNÍ PRINCIPY

�� Osvědčené principy právního státuOsvědčené principy právního státu
=  právní principy=  právní principy

preambpreamb. Ú. Ú

�� Argumentační důsledky logické nebo Argumentační důsledky logické nebo 
právně rétoricképrávně rétorické pro celý právní řádpro celý právní řád



14

POVAHA A CÍLPOVAHA A CÍL
PRÁVNÍCH PRINCIPŮPRÁVNÍCH PRINCIPŮ

�� Axiomatická povaha Axiomatická povaha 

apriorní dobraapriorní dobra, všeobecně osvědčené a uznávané,, všeobecně osvědčené a uznávané,
které které netřeba dokazovat netřeba dokazovat ((axiomyaxiomy),),
jimiž se právní řád právního státu nechává ovládat  jimiž se právní řád právního státu nechává ovládat  
((vláda právavláda práva); úhelné kameny práva); úhelné kameny práva

�� CílCíl

trvalé udržování trvalé udržování obecného právního dobraobecného právního dobra (míru)(míru)
mezi lidmi a vůči přírodě mezi lidmi a vůči přírodě 

�� Vnitřní jednota, soudržnost Vnitřní jednota, soudržnost aa účelnost práva účelnost práva 



15

PŘEHLED PRÁVNÍCH PRINCIPŮPŘEHLED PRÁVNÍCH PRINCIPŮ

�� Právní ctnosti Právní ctnosti ((právní hodnotyprávní hodnoty))

1.1. spravedlnostspravedlnost
2.2. úcta a uznání zdroje přirozených práv (vyšší moci)úcta a uznání zdroje přirozených práv (vyšší moci)
3.3. nezadatelnost přirozených právnezadatelnost přirozených práv
4.4. svoboda vůlesvoboda vůle
5.5. osobní odpovědnostosobní odpovědnost
6.6. nedotknutelnost lidské bytostinedotknutelnost lidské bytosti
7.7. rozumnost a rozumné očekávánírozumnost a rozumné očekávání
8.8. poměrnostpoměrnost
9.9. přiměřenostpřiměřenost
10.10. bezpečí a důkazní jistotabezpečí a důkazní jistota ÖÖ



16

ÕÕ

11.11. úcta k právům a svobodám jedince úcta k právům a svobodám jedince 
12.12. rovnost v právech (právní rovnost)rovnost v právech (právní rovnost)
13.13. obecné právní dobroobecné právní dobro
14.14. dobrá vůledobrá vůle
15.15. dobrá víra dobrá víra (bona (bona fidesfides))
16.16. dobré mravy dobré mravy ((bonosbonos mores)mores)
17.17. dobrá pověstdobrá pověst
18.18. dobrá správa dobrá správa 



17

ÕÕ

19.19. zákon nepůsobí zpětně zákon nepůsobí zpětně (lex retro (lex retro nonnon agitagit))
20.20. z bezpráví právo nevznikne z bezpráví právo nevznikne (ius ex (ius ex iniuriainiuria nonnon

orituroritur))
21.21. bezpráví neospravedlňuje bezpráví bezpráví neospravedlňuje bezpráví ((iniuriainiuria nonnon

excusatexcusat iniuriaminiuriam))
22.22. není trestu bez zákona, není trestného činu není trestu bez zákona, není trestného činu 

bez zákona, bez zákona, aj.aj.

�� In In favoremfavorem vitaevitae
�� In In favoremfavorem libertatislibertatis



18

PRÁVNÍ PRINCIPYPRÁVNÍ PRINCIPY
A PRÁVNÍ NORMYA PRÁVNÍ NORMY

�� 2 pojmové prvky práva2 pojmové prvky práva
1.1. princip  (hodnotový význam princip  (hodnotový význam prima facie)prima facie)
2.2. normanorma

�� Shodnost účeluShodnost účelu dobro a spravedlnostdobro a spravedlnost

�� JednotnýJednotný instrumentální význam právního instrumentální význam právního 
řáduřádu a obou jeho prvkůa obou jeho prvků

¾¾ normy normy ii principy mají být prodchnuty stejnýmprincipy mají být prodchnuty stejným
„kmitočtem“, laděny na stejnou strunu„kmitočtem“, laděny na stejnou strunu



19

ÕÕ

�� Právní normyPrávní normy:      platí :      platí výlučně výlučně 
příkaz, zákaz, nebopříkaz, zákaz, nebo
dovolení;dovolení;
jedno ruší druhéjedno ruší druhé

�� Právní principyPrávní principy:   platí :   platí souběžně souběžně 
dva nebo více; kříží se dva nebo více; kříží se 
a vyvažují se vzájemně, a vyvažují se vzájemně, a to: a to: 

1.1. secundum et intra legemsecundum et intra legem =  právní normy=  právní normy
2.2. praeter legempraeter legem =  právně politické podněty=  právně politické podněty
3.3. extra (contra) legemextra (contra) legem =  =  iusius non non scriptascripta

ÖÖ



20

ÕÕ

�� Pravidlo řešení střetu 2 prvků právaPravidlo řešení střetu 2 prvků práva
StanovíStanoví--li právní princip jinak nežli právníli právní princip jinak nežli právní
norma nebo naopak, norma nebo naopak, 
použijepoužije se ten prvek práva, se ten prvek práva, 
který je který je přirozenějšípřirozenější a v konkrétní nastalé věci a v konkrétní nastalé věci 
spravedlivějšíspravedlivější

mmííra pra přřirozenostiirozenosti
mmííra spravedlivra spravedlivéého uspoho uspořřááddáánníí vvěěcici



21

ÕÕ

�� PoměrPoměr právního principu a právní normyprávního principu a právní normy

neplatíneplatí
zásada zásada lex lex specialisspecialis derogatderogat legilegi generaligenerali



22

ÕÕ

�� Původ právního principuPůvod právního principu
všeobecné povědomí o přiměřenostivšeobecné povědomí o přiměřenosti
a závaznosti; trvá udržováním povědomía závaznosti; trvá udržováním povědomí

�� Původ zákonné právní normyPůvod zákonné právní normy
politické rozhodnutí, politická dohoda aj.politické rozhodnutí, politická dohoda aj.
politické dorozumění; vliv nahodilosti; trvápolitické dorozumění; vliv nahodilosti; trvá
do zrušenído zrušení



23

PRÁVNÍ PRINCIP PRÁVNÍ PRINCIP 
A PRÁVNÍ POLITIKAA PRÁVNÍ POLITIKA

�� Právní principPrávní princip
„nikdo nesmí mít prospěch ze svého„nikdo nesmí mít prospěch ze svého
protiprávního jednání“ protiprávního jednání“ 

�� Právní politikaPrávní politika
„přímé daně se mají snížit, nepřímé„přímé daně se mají snížit, nepřímé
zvýšit“zvýšit“



24

POLITIKA A PRÁVOPOLITIKA A PRÁVO
�� Vláda lidu Vláda lidu 

�� Svrchovanost liduSvrchovanost lidu

relativní skupinové relativní skupinové 
(např. (např. stranickéstranické))
zájmy, předsudkyzájmy, předsudky;;
soutěž o veřejnou soutěž o veřejnou 
mocmoc

�� Vláda práva Vláda práva 

�� Právní státPrávní stát
a.a. demokratickýdemokratický
b.b. jinýjiný

objektivní zájemobjektivní zájem
spravedlnostispravedlnosti
službaslužba
spravedlnostispravedlnosti



25

STRUKTURA PRÁVNÍ NORMYSTRUKTURA PRÁVNÍ NORMY
�� Dvojčlenná strukturaDvojčlenná struktura
1.1. skutková podstata skutková podstata (hypotéza, (hypotéza, antecedentantecedent))

podmiňující část,podmiňující část, např. poškození zdravínapř. poškození zdraví

2.2. právní důsledekprávní důsledek naplnění skutkové podstaty naplnění skutkové podstaty 
(sankce, účinek, konsekvent)(sankce, účinek, konsekvent)
podmíněná část, podmíněná část, např. závazek nahradit škodunapř. závazek nahradit škodu
na zdravína zdraví

implicitnimplicitníí zzáásada sada neminemneminem leadereleadere



26



27

2. ČÁST2. ČÁST

PRÁVNÍ ZÁSADYPRÁVNÍ ZÁSADY



28

PRÁVNÍ ZÁSADYPRÁVNÍ ZÁSADY

�� Právní zásadyPrávní zásady, na nichž je vybudován zákon;  , na nichž je vybudován zákon;  
souladné s právními principy; vyjádřeny:souladné s právními principy; vyjádřeny:

99 zákonem zákonem ((secundum et intra legem)secundum et intra legem)
99 mimozákonně mimozákonně (praeter legem, extra legem)(praeter legem, extra legem)

1.1. obecnéobecné
2.2. zvláštní zvláštní ((odvětvovéodvětvové), ), např. práva obchodníhonapř. práva obchodního

3.3. jednotlivých právních institucíjednotlivých právních institucí
např. právní ochrany osobnosti nebo rodinynapř. právní ochrany osobnosti nebo rodiny



29

PŘIROZENÝ SMYSL ZÁKONAPŘIROZENÝ SMYSL ZÁKONA
�� § 7 ABGB, § 7 ABGB, natnatüürlichesrliches SinnSinn eineseines GesetzesGesetzes

causa causa finalisfinalis

=   =   objektivní uspořádáníobjektivní uspořádání poměrů poměrů 
mezi lidmi nebo vůči přírodě,mezi lidmi nebo vůči přírodě,
které vychází z přirozených které vychází z přirozených zákonitostízákonitostí světa,světa,
z přirozených lidských z přirozených lidských právpráv z nichz nich
vyplývajících, jakož i z vyplývajících, jakož i z cílecíle lidského životalidského života



30

PŘIROZENÉ ZÁSADY PRÁVNÍPŘIROZENÉ ZÁSADY PRÁVNÍ

�� § 7 ABGB a návrh o. z.§ 7 ABGB a návrh o. z.
natnatüürlicherliche RechtsgrundsRechtsgrundsäätzentzen

=  =  nezadatelnénezadatelné životní zásady právníhoživotní zásady právního
významuvýznamu, státy uznávané a používané,, státy uznávané a používané,
nikoli však státy stanovenénikoli však státy stanovené

=  zásady spravedlnosti (ekvita)             =  zásady spravedlnosti (ekvita)             ÖÖ



31

ZÁSADY SPRAVEDLNOSTIZÁSADY SPRAVEDLNOSTI

�� Přirozená spravedlnostPřirozená spravedlnost ((naturalnatural justice)justice)
=  =  nepsané hmotné právonepsané hmotné právo (ius non scripta);(ius non scripta);

používáno mj. v používáno mj. v rozhodčím řízenírozhodčím řízení z z vůlevůle
účastníků majetkového sporuúčastníků majetkového sporu
(ekvita, (ekvita, ex ex aequoaequo et bono)et bono)
např. zásada např. zásada neminemneminem laederelaedere

�� Co je spravedlivé?Co je spravedlivé?
To, co je přirozeně (objektivně) prospěšné. To, co je přirozeně (objektivně) prospěšné. 



32

KTERÉ TO JSOU?KTERÉ TO JSOU?

1.1. ochrana života a zdraví, cti, důstojnostiochrana života a zdraví, cti, důstojnosti
a soukromí (a soukromí (osobnostiosobnosti))

2.2. ochrana ochrana rodinyrodiny
3.3. ochrana ochrana vlastnictvívlastnictví
4.4. ochrana ochrana slabšího slabšího před bezdůvodnou újmoupřed bezdůvodnou újmou

pro pro nedostatek věkunedostatek věku (ochrana nezletilce) (ochrana nezletilce) 
nebo pro nebo pro závislost závislost svého postavení (ochranasvého postavení (ochrana
slabší strany)slabší strany)

5.5. nikdo nesmí bezdůvodně nikdo nesmí bezdůvodně těžit z vlastnítěžit z vlastní
neschopnostineschopnosti k újmě jiného                          k újmě jiného                          ÖÖ



33

ÕÕ

6.6. slib slib zavazujezavazuje; smlouvy mají být plněny; smlouvy mají být plněny ((pactapacta
suntsunt servandaservanda))

7.7. nikomu nelze odepřít, co mu po právu náležínikomu nelze odepřít, co mu po právu náleží
8.8. předpoklad předpoklad dobré vírydobré víry právního jednání nebo právního jednání nebo 

jiného chování (jiného chování (vyvratitelná domněnkavyvratitelná domněnka))
9.9. zákaz zneužití práva k újmě jinéhozákaz zneužití práva k újmě jiného
10.10. nikdo nemůže zasáhnout do integrity jinéhonikdo nemůže zasáhnout do integrity jiného
11.11. nikdo nemůže na jiného převést více práv nežli nikdo nemůže na jiného převést více práv nežli 

má sámmá sám
ÖÖ



34

ÕÕ

12.12. nikdo nesmí být nucen setrvávat nikdo nesmí být nucen setrvávat 
ve společenstvíve společenství

13.13. nikdo nesmí být nucen vzdát se budoucích nikdo nesmí být nucen vzdát se budoucích 
právpráv

14.14. nikdo nemůže mít prospěch z vlastníhonikdo nemůže mít prospěch z vlastního
protiprávního jednání nebo z toho, že jednal protiprávního jednání nebo z toho, že jednal 
ve zlé víře či proti dobrým mravůmve zlé víře či proti dobrým mravům

15.15. nikomu neškoditnikomu neškodit
ÖÖ



35

ÕÕ

16.16. nikomu nelze odepřít, co mu po právu náležínikomu nelze odepřít, co mu po právu náleží
17.17. nikdo se nemůže bezdůvodně obohatit na úkor nikdo se nemůže bezdůvodně obohatit na úkor 

jinéhojiného
18.18. spravedlivý důvodspravedlivý důvod
19.19. práva bdělým práva bdělým ((vigilantibusvigilantibus iuraiura))

aj.aj.



36



37

3. ČÁST3. ČÁST

ZÁSADY SOUKROMÉHO PRÁVAZÁSADY SOUKROMÉHO PRÁVA



38

VÝZNAMVÝZNAM

1.1. hierarchicky hodnotový účelhierarchicky hodnotový účel právapráva
2.2. ústavní přizpůsobeníústavní přizpůsobení (konformita) (konformita) podústavníhopodústavního

právapráva
3.3. jednotajednota,, soudržnostsoudržnost a a účel účel právapráva
4.4. všeobecná znalostvšeobecná znalost právapráva
5.5. smysluplnost smysluplnost (ospravedlnění)(ospravedlnění) právapráva
6.6. zákonodárnézákonodárné vodítko pro budoucí právovodítko pro budoucí právo
7.7. argumentační argumentační a a interpretačníinterpretační vodítko platného vodítko platného 

právapráva

�� Různá teoretická třídění zásad v písemnictvíRůzná teoretická třídění zásad v písemnictví



39

1.    PRIVÁTNÍ AUTONOMIE1.    PRIVÁTNÍ AUTONOMIE

�� Vše dovoleno, co není zakázánoVše dovoleno, co není zakázáno
čl. 2/3 LZPS, čl. 2/4 Ú, § 2/3 o. z., § 263 obch. z.čl. 2/3 LZPS, čl. 2/4 Ú, § 2/3 o. z., § 263 obch. z.

1.1. svoboda volby právně jednat nebo svoboda volby právně jednat nebo 
nejednatnejednat
výjimkou smluvní přímus                      výjimkou smluvní přímus                      ÖÖ

2.2. svoboda volby svoboda volby smluvníkasmluvníka
např. i veřejnou nabídkou komukolinapř. i veřejnou nabídkou komukoli



40

ÕÕ

3.3. svoboda volby účelu, obsahu, způsobu svoboda volby účelu, obsahu, způsobu 
a formy právního jednánía formy právního jednání
smlouvy typové nebo smlouvy typové nebo atypovéatypové, smíšené;, smíšené;

¾¾ způsob volního projevu: způsob volního projevu: 
výslovnývýslovný nevýslovnýnevýslovný,, per per factafacta concludentiaconcludentia

¾¾ forma:   forma:   písemná prostápísemná prostá
písemná kvalifikovanápísemná kvalifikovaná
např. volní projevy stran na téže listiněnapř. volní projevy stran na téže listině
nebo veřejnou listinou (notářským činebo veřejnou listinou (notářským či
exekutorským zápisem)exekutorským zápisem)



41

MÍRA MÍRA 
SVOBODY SPOLEČNOSTISVOBODY SPOLEČNOSTI

�� Míra svobodyMíra svobody lidské společnostilidské společnosti
je je přímo úměrnápřímo úměrná
míře možného míře možného uplatnění svobodné vůleuplatnění svobodné vůle
jedincejedince v v soukromýchsoukromých poměrechpoměrech

napnapřř. o. z. v p. o. z. v půůvodnvodníím znm zněěnníí z 1964 z 1964 //
ÖÖ



42

OMEZENÍ OMEZENÍ 
PRIVÁTNÍ AUTONOMIEPRIVÁTNÍ AUTONOMIE

�� Zásada minimálního omezení lidské svobody Zásada minimálního omezení lidské svobody 
v soukromých poměrechv soukromých poměrech;;
jen co je jen co je nutnénutné k:k:

1.1. výkonu svobody jinýchvýkonu svobody jiných
2.2. ochraně všeobecných doberochraně všeobecných dober

jakožto jakožto nerozložitelnýchnerozložitelných hodnot patřících všem; hodnot patřících všem; 
např. dobrých mravů, veřejné morálky,       např. dobrých mravů, veřejné morálky,       
veřejného pořádku, veřejného zdraví, veřejného veřejného pořádku, veřejného zdraví, veřejného 
bezpečí apod.bezpečí apod.



43

ÕÕ
�� 1992  čs. soukromoprávní obnovení možnosti církevního1992  čs. soukromoprávní obnovení možnosti církevního

sňatku vedle občanského sňatku vedle občanského 
rozrozšíšířřeneníí svobody vsvobody vůůlele v v soukromoprsoukromopráávnvníí vvěěcici
osobnosobníího stavuho stavu; svoboda ; svoboda volby formyvolby formy ssňňatku;atku;
bezpebezpeččíí nabytnabytíí osobnosobníího stavu mj. osvho stavu mj. osvěěddččeneníím m MaMaÚÚ
o zpo způůsobilosti k uzavsobilosti k uzavřřeneníí manmanžželstvelstvíí

nnáávrh o. z. a vrh o. z. a úúdajndajnáá systsystéémovost statusovmovost statusovééhoho
prprááva  va  ststáát rozvt rozvááddíí, ale , ale neneoddoddáávváá (delegace)   (delegace)   

�� prpráávnvníí podstatoupodstatou je je soukromoprsoukromopráávnvníí souhlasnsouhlasnéé
prohlprohlášášeneníí (souhlasný projev v(souhlasný projev vůůle) snoubencle) snoubencůů,,
prpráávnvněě druhotndruhotnéé je je ppřřed kým ed kým projeveno; projeveno; 
zzáápis do knihy manpis do knihy manžželstvelstvíí, veden, vedenéé MaMaÚÚ, jen eviden, jen evidenččnníí



44

ÕÕ SMLUVNÍ PŘÍMUSSMLUVNÍ PŘÍMUS
�� SmluvnSmluvníí ppřříímusmus ex legeex lege nebo nebo ex contractuex contractu

PPřřííklad:klad:

ZZáákonnkonnáá kontraktakontraktaččnníí povinnostpovinnost uzavuzavřříít t i proti svi proti svéé
vvůůli li napnapřř.. pojistnou smlouvupojistnou smlouvu o pojio pojiššttěěnníí odpovodpověědnosti dnosti 
za za šškodu zpkodu způůsobenou:sobenou:
99 ppřři výkonu povoli výkonu povoláánníí, , napnapřř. advok. advokáátata
99 provozem silniprovozem silniččnníího motorovho motorovéého vozidla  ho vozidla  

=  p=  přříímus prmus práávnvněě jednat jednat i proti svi proti svéé vvůůli v zli v záájmu ochrany jmu ochrany 
slabslabšíšíhoho (klienta) nebo ochrany (klienta) nebo ochrany vvššeobecneobecnéého dobraho dobra
s s volbou s kým jednatvolbou s kým jednat (volba pojistitele).(volba pojistitele).



45

2.        NEFORMÁLNOST2.        NEFORMÁLNOST
�� Svoboda vůle zvolit si formu právního jednáníSvoboda vůle zvolit si formu právního jednání
1.1. neformálníneformální
2.2. formálníformální

�� VýjimečněVýjimečně státem přikázaná státem přikázaná právní formaprávní forma
1.1. výslovnávýslovná
2.2. přede svědkypřede svědky
3.3. písemná soukromou nebo veřejnou listinou,písemná soukromou nebo veřejnou listinou,

jeje--li k tomu sdostatek li k tomu sdostatek rozumný důvodrozumný důvod ospravedlňujícíospravedlňující
státní zásah do svobodné vůlestátní zásah do svobodné vůle



46

3.               OCHRANA3.               OCHRANA
SOUKROMÉHO PRÁVASOUKROMÉHO PRÁVA

�� Ochrana právaOchrana práva
(§ 4 o. z., § 3/věta druhá o. s. ř.)(§ 4 o. z., § 3/věta druhá o. s. ř.) před:před:

1.1. ohrožením ohrožením reálnou hrozboureálnou hrozbou
jen hypotetickjen hypotetickáá hrozbahrozba

2.2. porušenímporušením

�� Deliktní Deliktní (právně bezdůvodný) (právně bezdůvodný) zásahzásah::
1.1. ohrožovacíohrožovací, , např. příprava nebo pokus skutkunapř. příprava nebo pokus skutku
2.2. dokonanýdokonaný

�� Zákaz odepření výkonu spravedlnostiZákaz odepření výkonu spravedlnosti
((denegationisdenegationis iustitiaeiustitiae), ), procesníprocesní zásada civilnízásada civilní



47

4.4. OCHRANA POKOJNÉHO  OCHRANA POKOJNÉHO  
STAVUSTAVU

�� QuietaQuieta nonnon moveremovere
§ 5 o. z.§ 5 o. z.
účelem účelem obnovaobnova narušeného pokojného stavunarušeného pokojného stavu
odstraněním zřejmého odstraněním zřejmého zásahu (obnovenímzásahu (obnovením
statustatu quoquo anteante)) pomocí obecního úřadu obcepomocí obecního úřadu obce
s rozšířenou působnostís rozšířenou působností

�� Trestní právo správníTrestní právo správní
přestupek proti veřejnému pořádkupřestupek proti veřejnému pořádku
nebo občanskému soužití; nebo občanskému soužití; § 47 nebo 49 přest. z.§ 47 nebo 49 přest. z.



48

5.       NIKOMU NEŠKODIT5.       NIKOMU NEŠKODIT

�� NeminemNeminem laederelaedere
§ 415 a 420 an. o. z.§ 415 a 420 an. o. z.

nikomu neškodí, kdo vykonává své právo;nikomu neškodí, kdo vykonává své právo;

např. kdo čerpá vodu z cizí studny z titulunapř. kdo čerpá vodu z cizí studny z titulu
svého práva z věcného břemene svého práva z věcného břemene 
zatěžujícího cizí pozemekzatěžujícího cizí pozemek



49

6.   OCHRANA SLABŠÍ STRANY6.   OCHRANA SLABŠÍ STRANY

�� Slabší člověk je soukromým právem chráněnSlabší člověk je soukromým právem chráněn

1.1. nezletilec, nezletilec, srv. práva dítětesrv. práva dítěte
2.2. nesvéprávný nesvéprávný 
3.3. zaměstnaneczaměstnanec
4.4. pacient nebo klientpacient nebo klient
5.5. spotřebitelspotřebitel
6.6. nájemce bytunájemce bytu
7.7. původce výtvorů, původce výtvorů, např. autornapř. autor čči vyni vynáálezcelezce
8.8. menšinový akcionář aj.menšinový akcionář aj.



50

ÕÕ PŘÍKLAD:PŘÍKLAD:
SMLUVNÍ LICENCE  SMLUVNÍ LICENCE  

�� Autorský zákonAutorský zákon

NevyplýváNevyplývá--li z licenční smlouvy např. mezi li z licenční smlouvy např. mezi 
autorem a televizním vysílatelem jinak, autorem a televizním vysílatelem jinak, 
má se za to, že jde o má se za to, že jde o nenevýhradní licenci výhradní licenci 
k televiznímu vysílání autorova díla. k televiznímu vysílání autorova díla. 
Nikoli o licenci výhradní. Nikoli o licenci výhradní. 
Tzn. Tzn. in in favoremfavorem auctorisauctoris..

§ 47/1 § 47/1 in finein fine a. z.a. z.



51

ÕÕ ZÁKAZ ZNEUŽITÍZÁKAZ ZNEUŽITÍ
MONOPOLUMONOPOLU

�� MonopolMonopol
1.1. přirozenýpřirozený
2.2. právní (výhradní koncese)právní (výhradní koncese)

�� Smlouva připojovacíSmlouva připojovací (adhézní)(adhézní)
obchodník s elektřinou je obchodník s elektřinou je povinen uzavřítpovinen uzavřít smlouvusmlouvu
o dodávce elektřiny s o dodávce elektřiny s každýmkaždým, , 
kdo splňuje předpoklady (kdo splňuje předpoklady (legální smluvnílegální smluvní přímuspřímus) ) 
a zákazník podepisuje a zákazník podepisuje smluvní formulářsmluvní formulář předloženýpředložený
monopolistou, jehož obsah monopolistou, jehož obsah nemůženemůže měnit;měnit;

srv. srv. např. energet. z. č. 458/00 Sb.např. energet. z. č. 458/00 Sb.



52

7.           DOBRÁ VÍRA7.           DOBRÁ VÍRA
�� Vyvratitelná domněnkaVyvratitelná domněnka (předpoklad) dobré  (předpoklad) dobré  

víry víry každéhokaždého
99 soukromé právo založeno na předpokladusoukromé právo založeno na předpokladu

poctivosti poctivosti 

�� Výkladové pravidlo  Výkladové pravidlo  (§ 35/2 o. z.)(§ 35/2 o. z.)
právní jednání má být právní jednání má být vykládánovykládáno tak, tak, 
aby aby nebyl poškozennebyl poškozen, kdo , kdo jednaljednal bona fide,bona fide,
nebo kdo nebo kdo dobromyslně důvěřovaldobromyslně důvěřoval,,
že že jiný jednájiný jedná bona fidebona fide



53

8.           DOBRÉ MRAVY8.           DOBRÉ MRAVY

�� Souběh a prolínání mravnosti a právnostiSouběh a prolínání mravnosti a právnosti

�� Zlatá pravidla Zlatá pravidla (aureae regulae)(aureae regulae) soukromého soukromého 
právapráva::

1.1. neplatnostneplatnost soukromoprávních jednání soukromoprávních jednání 
příčících se dobrým mravům                   příčících se dobrým mravům                   § 39 o. z.§ 39 o. z.

2.2. zákaz výkonuzákaz výkonu soukromých práv v rozporu soukromých práv v rozporu 
s dobrými mravy                               s dobrými mravy                               § 3 odst. 1 o. z.§ 3 odst. 1 o. z.

3.3. občanskoprávní odpovědnostobčanskoprávní odpovědnost za škodu za škodu 
úmyslným jednáním proti dobrým mravům;úmyslným jednáním proti dobrým mravům;

§ 424 o. z.§ 424 o. z.



54

ÕÕ

�� C. c.:    C. c.:    bonnebonne foifoi (ve významu dobrých mravů,(ve významu dobrých mravů,
jako mravní kategorie)jako mravní kategorie)

�� ABGB:    ABGB:    guttegutte SittenSitten
�� BGB:      BGB:      TreuTreu undund GlaubenGlauben
�� o. z.:     o. z.:     zásady socialistického soužitízásady socialistického soužití

(původní znění z 1964)(původní znění z 1964)



55

9.   ZÁKAZ ZNEUŽITÍ PRÁVA9.   ZÁKAZ ZNEUŽITÍ PRÁVA
�� Zákaz výkonu práva na úkor bližního Zákaz výkonu práva na úkor bližního 

nebo všeobecného dobra nebo všeobecného dobra (statku, blaha)(statku, blaha)

např. zákaz výkonu práva vlastnického na úkornapř. zákaz výkonu práva vlastnického na úkor
vlastníka sousedícího pozemku vlastníka sousedícího pozemku 
nebo na úkor pokojného stavu soužití v obcinebo na úkor pokojného stavu soužití v obci

�� Vlastnictví zavazujeVlastnictví zavazuje (čl. 11/3 LZPS)(čl. 11/3 LZPS)
K čemu?K čemu? Ke zdržení se jeho výkonu na úkorKe zdržení se jeho výkonu na úkor



56

10. PRÁVA NÁLEŽEJÍ BDĚLÝM10. PRÁVA NÁLEŽEJÍ BDĚLÝM

�� VigilantibusVigilantibus iuraiura scriptascripta suntsunt
rozhodnost a odvaha brát se o své právorozhodnost a odvaha brát se o své právo
právo v rukou schopných;právo v rukou schopných;

99 spíspí--li se na právechli se na právech
zzáániknik (prekluze) pr(prekluze) prááva va ex legeex lege uplynutuplynutíímm
doby a nedoby a neččinnostinnostíí
oslabenoslabeníí prprááva dluva dlužžnnííkovou nkovou náámitkoumitkou
promlpromlččeneníí po uplynutpo uplynutíí doby; naturdoby; naturáálnlníí
prpráávo bez nvo bez náárokuroku



57

11.      PRÁVNÍ BEZPEČÍ11.      PRÁVNÍ BEZPEČÍ
�� BezpečíBezpečí::
1.1. stejnéhostejného rozhodnutí o rozhodnutí o stejném stejném právuprávu
2.2. rozhodnutí toho, kdo je rozhodnutí toho, kdo je příslušenpříslušen
3.3. stejného rozhodnutí stejného rozhodnutí každéhokaždého, kdo bude , kdo bude 

rozhodovat o právurozhodovat o právu

�� Důkazní jistota nabytí právaDůkazní jistota nabytí práva
např. pomocí svědků, veřejnounapř. pomocí svědků, veřejnou
nebo soukromou listinou aj.nebo soukromou listinou aj.



58

12.         ODBORNOST12.         ODBORNOST
�� Zásada profesionalityZásada profesionality

např. podnikatelenapř. podnikatele

Kdo se hlásí jako příslušník určitého Kdo se hlásí jako příslušník určitého stavu stavu 
nebo nebo povolánípovolání k k odbornému výkonuodbornému výkonu nebo nebo 
jinak vystupuje jako jinak vystupuje jako odborníkodborník, je zavázán, je zavázán
nahradit škodu způsobenou za určitých nahradit škodu způsobenou za určitých 
okolností;okolností;
např. odbornost advokáta vůči klientovi, např. odbornost advokáta vůči klientovi, 
lékaře v soukromé praxi vůči pacientovi apodlékaře v soukromé praxi vůči pacientovi apod..



59

13.   LEX RETRO NON AGIT13.   LEX RETRO NON AGIT
�� Výslovný ústavní zákaz zpětné účinnosti Výslovný ústavní zákaz zpětné účinnosti 

norem trestního právanorem trestního práva
ve smluvním právu platí ve smluvním právu platí dohodnutádohodnutá účinnost účinnost 
smlouvy:smlouvy:

a.a. uzavřením, kdy je shodná s platnostíuzavřením, kdy je shodná s platností
b.b. pozdější účinnostpozdější účinnost
c.c. dřívější účinnost, dřívější účinnost, např. již od 1. 1. tohoto rokunapř. již od 1. 1. tohoto roku

�� IuraIura quesitaquesita
práva práva nabytánabytá před účinností právní normy, před účinností právní normy, 
zůstávají zůstávají nedotčenanedotčena



60

14.      PRÁVA TŘETÍCH14.      PRÁVA TŘETÍCH

�� Zákaz výkonu smluvní svobodyZákaz výkonu smluvní svobody
ke ke zhoršení zhoršení postavení třetího (na jehopostavení třetího (na jeho
úkor)úkor)

např. zákaz dohody dědiců na úkor např. zákaz dohody dědiců na úkor 
věřitele zůstavitelevěřitele zůstavitele



61

15.  SMLUVNÍ SPRAVEDLNOST15.  SMLUVNÍ SPRAVEDLNOST

�� Parita smluvních plněníParita smluvních plnění
=  zásadní =  zásadní vyrovnanost vzájemných plněnívyrovnanost vzájemných plnění

s ohledem na s ohledem na účel účel smlouvysmlouvy
např. zásadně vyrovnaný poměr užitnénapř. zásadně vyrovnaný poměr užitné
hodnoty pronajaté obchodní místnostihodnoty pronajaté obchodní místnosti
a nájemnéhoa nájemného

�� Přirozený zákon rovnováhyPřirozený zákon rovnováhy (vyrovnání braní(vyrovnání braní
a dávání), a dávání), GleichgewichtsgesetzGleichgewichtsgesetz, Law of  , Law of  EquilibriumEquilibrium



62

16.  ROZUMNÉ OČEKÁVÁNÍ16.  ROZUMNÉ OČEKÁVÁNÍ

�� Rozumnost vlastností právního řádu Rozumnost vlastností právního řádu 
ratioratio scriptascripta
rozumné uspořádání poměrůrozumné uspořádání poměrů

�� ReasonableReasonable expectationexpectation
rozumně lze očekávat určité chovánírozumně lze očekávat určité chování

�� Zvláštní zásada obezřetnosti při podnikáníZvláštní zásada obezřetnosti při podnikání
na kapitálovém trhuna kapitálovém trhu

z. č. 256/04 Sb.z. č. 256/04 Sb.



63

17.       ZDRAVÝ ROZUM17.       ZDRAVÝ ROZUM

�� CommonCommon sensesense
=  rozumovému poznání nadřazený=  rozumovému poznání nadřazený

praktický soud a hodnocení životní situacepraktický soud a hodnocení životní situace
dle dle prožité zkušenosti prožité zkušenosti (empirie)(empirie)
bez vlivu právně teoretických znalostí  bez vlivu právně teoretických znalostí  

=  =  intuitivníintuitivní zdroj základních právních pravdzdroj základních právních pravd

�� Rozumné očekáváníRozumné očekávání, , reasonablereasonable expectationexpectation
�� Rozumné uspořádání poměrůRozumné uspořádání poměrů



64

18.      IN DUBIO MITIUS18.      IN DUBIO MITIUS
�� V pochybnostech mírnějiV pochybnostech mírněji

poddajnost (poddajnost (dispozitivnostdispozitivnost) ) 
norem soukromého právanorem soukromého práva

�� Výkladové pravidlo pro výklad smluvVýkladové pravidlo pro výklad smluv
99 smlouvy jsou spíše platné, nežli neplatné;smlouvy jsou spíše platné, nežli neplatné;

srv. projevenou vůli stran srv. projevenou vůli stran 

�� In dubio pro In dubio pro reoreo
zásada práva trestníhozásada práva trestního



65

19.       PŘEDCHÁZENÍ 19.       PŘEDCHÁZENÍ 

�� Předcházení ohrožení nebo porušeníPředcházení ohrožení nebo porušení
soukromého práva nebo všeobecného dobrasoukromého práva nebo všeobecného dobra
srv. též právní princip srv. též právní princip obezřetnostiobezřetnosti; ; 
a to a to prevenceprevence::

1.1. sporůsporů
2.2. soukromých deliktů a škod z nichsoukromých deliktů a škod z nich
a.a. újem majetkovýchújem majetkových
b.b. újem nemajetkovýchújem nemajetkových

ÖÖ



66

ÕÕ

�� Generální příkaz prevence vůbecGenerální příkaz prevence vůbec
Legální Legální generální příkazy generální příkazy § 3/2 o. z.§ 3/2 o. z.

1.1. vyvarovatvyvarovat se ohrožení nebo porušení právase ohrožení nebo porušení práva
2.2. přednosti dohodypřednosti dohody o odstranění rozporu strano odstranění rozporu stran

vč. možného přispění vč. možného přispění prostředníka prostředníka 
(zprostředkovatele, (zprostředkovatele, mediátoramediátora) nebo ) nebo smírcesmírce;;
srv. např. mediaci v kolektivním právusrv. např. mediaci v kolektivním právu
pracovním nebo autorském a souvisejících pracovním nebo autorském a souvisejících 
právech; srv. např. smírčí řízení soudní právech; srv. např. smírčí řízení soudní 

ÖÖ



67

ÕÕ

�� Generální smluvní prevenceGenerální smluvní prevence § 43 o. z.§ 43 o. z.

Legální Legální příkaz smluvníkům odstranitpříkaz smluvníkům odstranit
vše, co může vést ke sporůmvše, co může vést ke sporům

např. nepoužívat vícevýznamové pojmynapř. nepoužívat vícevýznamové pojmy
bez vysvětlení jejich určitého významubez vysvětlení jejich určitého významu



68

ÕÕ

�� Generální škodní prevenceGenerální škodní prevence § 415 o. z.§ 415 o. z.

Legální příkaz svým Legální příkaz svým chováním neškoditchováním neškodit
((neminemneminem laederelaedere)) na zdraví, majetku, přírodě nebo na zdraví, majetku, přírodě nebo 
životním prostředí, životním prostředí, 
tzn. neškodit na právech nebo všeobecných dobrechtzn. neškodit na právech nebo všeobecných dobrech

=   též =   též generální klausulegenerální klausule skutkové podstatyskutkové podstaty
zakázenéhozakázeného škodníhoškodního chováníchování; ; 
k tomu dále viz k tomu dále viz zvláštní zvláštní skutkové podstatyskutkové podstaty
deliktního právadeliktního práva škodníhoškodního § 421 § 421 –– 437 o. z.437 o. z.



69

20.20. NEZNALOST ZÁKONA  NEZNALOST ZÁKONA  
NEOMLOUVÁNEOMLOUVÁ

�� Předpokladem Předpokladem jeje objektivní poznatelnost zákonaobjektivní poznatelnost zákona
bez dokazování jeho skutečné znalosti konkrétnímbez dokazování jeho skutečné znalosti konkrétním
člověkemčlověkem

=   =   neomlouvá zejm. neznalost právních principů neomlouvá zejm. neznalost právních principů 
a obecných zásad práva soukromého a obecných zásad práva soukromého 
nebo veřejnéhonebo veřejného

=   nezjišťuje se subjektivní stav vědomí lidí o právu=   nezjišťuje se subjektivní stav vědomí lidí o právu

prpráávnvníí význam význam zjizjiššttěěnníí osobnosobníích pomch poměěrrůů ččlovlověěkaka



70



71

4. ČÁST4. ČÁST

ZÁSADY ZVLÁŠTNÍ ZÁSADY ZVLÁŠTNÍ 

VČETNĚ VČETNĚ 
ZÁSAD PRÁVNÍCH INSTITUCÍZÁSAD PRÁVNÍCH INSTITUCÍ



72

ZÁSADY ZVLÁŠTNÍZÁSADY ZVLÁŠTNÍ

�� Právo obchodníPrávo obchodní
zásada poctivého obchodního styku aj.zásada poctivého obchodního styku aj.

�� Právo autorské a právo výkonných umělcůPrávo autorské a právo výkonných umělců
zásada zásada pravdivostipravdivosti autorství autorství 
nebo původcovství uměleckého výkonu nebo původcovství uměleckého výkonu 

�� Právo pracovníPrávo pracovní
zásada závislé prácezásada závislé práce

aj.aj.



73

ZÁSADY PRÁVNÍCH INSTITUCÍZÁSADY PRÁVNÍCH INSTITUCÍ

Např.Např.

�� Zásada rodinné solidarityZásada rodinné solidarity

�� Zásady vypořádání zaniklého společnéhoZásady vypořádání zaniklého společného
jmění manželůjmění manželů § 149/2 § 149/2 -- 4 o. z.4 o. z.

aj.aj.



74

☺☺



75

LITERATURALITERATURA
ČČečotováečotová, , Dobré mravy v Dobré mravy v slovenskomslovenskom súkromnomsúkromnom

právepráve. Bratislava 2005.. Bratislava 2005.
DworkinDworkin, , Když se práva berou vážně. Praha 2001.Když se práva berou vážně. Praha 2001.
Havel,Havel, Dobré mravy a poctový obchodní styk. Právník,Dobré mravy a poctový obchodní styk. Právník,

2000/1.2000/1.
Hurdík,Hurdík, Zásady soukromého práva. Brno 1998.Zásady soukromého práva. Brno 1998.
KKüühnhn,, Aplikace práva ve složitých případech. K úloze Aplikace práva ve složitých případech. K úloze 

právních principů v judikatuře. Praha 2002.právních principů v judikatuře. Praha 2002.
Salač,Salač, Rozpor s dobrými mravy a jeho následky Rozpor s dobrými mravy a jeho následky 

v civilním právu. Praha 2004.v civilním právu. Praha 2004.22

Večeřa,Večeřa, Spravedlnost v právu. Brno 1997.Spravedlnost v právu. Brno 1997.



76

��



77

Foto:Foto:
SchiermonnikoogSchiermonnikoog, Frísko, Nizozemí 2006, Frísko, Nizozemí 2006
Justiční palác, Brno, Morava, Česko 2006Justiční palác, Brno, Morava, Česko 2006
NedvězíNedvězí, Čechy, Česko 2006 , Čechy, Česko 2006 


	OBČANSKÉ PRÁVO
	TEMATICKÝ PŘEHLED
	1. ČÁST
	ÚČEL PRÁVNÍCH PRINCIPŮ
	SOUSTAVA
	ŽIVOTNÍ PRINCIP
	ŽIVOTNÍ POSTOJ
	SPOLEČENSKÉ ŘÁDY
	PŘÍKAZY PRÁVA
	PŘEDPOROZUMĚNÍ
	OBECNÉ PRÁVNÍ PRINCIPY
	POVAHA A CÍL� PRÁVNÍCH PRINCIPŮ
	PŘEHLED PRÁVNÍCH PRINCIPŮ
	
	
	PRÁVNÍ PRINCIPY� A PRÁVNÍ NORMY
	
	
	
	
	PRÁVNÍ PRINCIP �A PRÁVNÍ POLITIKA
	POLITIKA A PRÁVO
	STRUKTURA PRÁVNÍ NORMY
	2. ČÁST
	PRÁVNÍ ZÁSADY
	PŘIROZENÝ SMYSL ZÁKONA
	PŘIROZENÉ ZÁSADY PRÁVNÍ
	ZÁSADY SPRAVEDLNOSTI
	KTERÉ TO JSOU?
	
	
	
	3. ČÁST
	VÝZNAM
	1.    PRIVÁTNÍ AUTONOMIE
	
	MÍRA �SVOBODY SPOLEČNOSTI
	OMEZENÍ �PRIVÁTNÍ AUTONOMIE
	
	         SMLUVNÍ PŘÍMUS
	2.        NEFORMÁLNOST
	3.               OCHRANA�         SOUKROMÉHO PRÁVA
	  OCHRANA POKOJNÉHO  �                STAVU
	5.       NIKOMU NEŠKODIT
	6.   OCHRANA SLABŠÍ STRANY
	                 PŘÍKLAD:�            SMLUVNÍ LICENCE  
	            ZÁKAZ ZNEUŽITÍ�                   MONOPOLU
	7.           DOBRÁ VÍRA
	8.           DOBRÉ MRAVY
	
	9.   ZÁKAZ ZNEUŽITÍ PRÁVA
	10. PRÁVA NÁLEŽEJÍ BDĚLÝM
	11.      PRÁVNÍ BEZPEČÍ
	12.         ODBORNOST
	13.   LEX RETRO NON AGIT
	14.      PRÁVA TŘETÍCH
	15.  SMLUVNÍ SPRAVEDLNOST
	16.  ROZUMNÉ OČEKÁVÁNÍ
	17.       ZDRAVÝ ROZUM
	18.      IN DUBIO MITIUS
	19.       PŘEDCHÁZENÍ 
	
	
	
	     NEZNALOST ZÁKONA  �          NEOMLOUVÁ
	4. ČÁST
	ZÁSADY ZVLÁŠTNÍ
	ZÁSADY PRÁVNÍCH INSTITUCÍ
	LITERATURA

